Notina aut cã q' ex pte dei attẽdit: est por fm rōnẽ intelligẽtie oĩbus aliis. Et ideo caritas e p' rō incarnationis. Et ideo dicit xpus cept' de spũ scõ. Quare si caritas est

in incarnatione fuit operatio... inchoatione fuit operatio... inchoatio... inchoatione...

in incarnatione fuit operatio... inchoatione fuit operatio... inchoatio... inchoatione...

inchoatione fuit operatio... inchoatio... inchoatione...

ratio incarnationis. et ideo dicitur de spiritu sancto
 quare etiam non dicitur de caritate: sic de spiritu
 sancto. R. dicitur quod spiritus sanctus dicitur: et quod spiritus. s.
 opus. Dicitur autem in quantum donum. dicitur autem in quantum
 caritas. opus autem in quantum spiritus. caritas enim
 nomen est doni. spiritus autem nomen est personae. Et ideo
 dicitur de spiritu sancto. non tamen de caritate. quia
 quantum spiritus sanctus sit amor: non tamen opus in quantum
 amor. s. amor est quo opus. non congruit ergo dici co-
 ceptus de caritate: sed de spiritu sancto opere per carita-
 tem. Item dicitur quod in aliis operibus una notata
 persona tres intelligitur: sic dicit Augustinus super. Dicitur
 quod in opere per conditoris. gen. i. s. Augustinus cum dicitur. Dixit
 deus: fiat: et factum est. et vidit deus quod esset bonum etc.
 Dicitur intelligitur qui dixit. fiat. Quod autem dicitur factum est
 proculdubio per verbum. Per hoc quod dicitur vidit quod esset
 bonum. spiritus sanctus intelligitur. Et sic tota trinitas
 in suis operibus intimatur. Sicut in opere regenerationis:
 cum baptizabatur in nomine christi. In hoc nomine christus
 per unigenitum: et filius qui unigenitus: et spiritus sanctus
 unigenitus intelligitur.

Quantum ad secun-

da ratione dicit Augustinus. Profecto modo iste: qui natus
 est christus de Maria sic filius: et de spiritu sancto: non sic
 filius: insinuat nobis gratias dei: de qua habet nullis
 procedentibus meritis in ipso exordio non sue: quo
 ipse cepit verbo dei copulari et filius hominis in
 tanta perfectione: ut idem esset filius dei: et filius
 hominis. et filius hominis qui filius dei. In nomine humane
 susceptio fieret quodam modo ipsa gratia illi homini
 naturalis: qua nullum possit admittit peccatum: quod
 gratia deo per spiritum sanctum est significata: quia ipse prope
 sic est deus: ut sit etiam donum dei. Queritur ergo
 utrum nullis procedentibus meritis uniuersis sibi natura
 naturam: quod nullis dicitur. Ad Titum 2. Appruit gratia
 dei saluatoris nostri omnibus hominibus erudientes nos. et
 loquitur de gratia incarnationis. Unigenitus glo. Saluator
 noster dei filius: et inuisibilis sit in forma dei. tamen
 per gratiam appruit in forma serui. Sed ut dicit Augustinus.
 Quod est ex gratia non est ex meritis. Item ad Titum
 3. Appruit benignitas et humanitas saluatoris
 nostri dei: non ex operibus iusticie etc. Loquitur autem ibi
 apostolus de benignitate omnia in incarnatione. vnde
 glo. ibi cum benignus humanatus deus saluator
 noster appruit. Item super illud psalmi. Respice in testa-
 mentum tuum. dicitur glo. quod meminit promissionis: quia
 merita defecerunt. et loquitur de promissione incarnationis.
 Ex his patet quod non procedentibus meritis
 incarnatus est filius dei. Cuius psalmi. fiat misericordia tua
 domine super nos quemadmodum sperauimus in te. finis
 glo. hic insinuat desiderium prophete de incarna-

tione et meritum adimpletionis. primum cum dicitur
 si. m. t. d. f. n. Unigenitus glo. incarnationem desiderat
 impleri propheta. 2. ibi. Quomodo dicitur sperauimus
 in te. Unigenitus glo. Quo merito quemadmodum
 quod ita fiat. et propter hoc fiat: quia sperauimus in te. non
 alio. hec glo. Ex hoc ut quod meritum fuit respectu
 incarnationis. Item psalmi. Propter misericordiam inopi-
 am et ge. pau. ne exur. dicit dominus. Glo. Approbo
 in filio in hoc tempore gratie. Ex hoc patet quod loquitur ibi de
 incarnatione seu appetitione in carne. Sicut tangitur
 ibi meritum. Unigenitus glo. ibidem. Hoc faciam propter
 gemitum pauperum: quod de malis gemit: et peccatis
 contritus. Nam aliter non essent digni auxilio. hec glo.
 Hoc autem dignitas est merito gemituum et contri-
 tionis. ergo etc. Item quod meretur principale: meretur et
 illud quod operatur ad illud. ut qui meretur habere
 domum vel castrum: meretur preparationem ad hoc quod
 sit castrum. Sed sancti patres ante aduentum christi: eo quod
 decesserunt in caritate meruerunt beatitudinem
 patrie. Item cum incarnatio christi sit cooperatio
 beatitudini patrie: antiqui patres decesserunt in cari-
 tate meruerunt incarnationem christi. Item Jo. 6.
 Petite et accipietis etc. quod intelligitur si fiat
 petitio cum conditoris efficacibus ad meritum ex-
 auditio. que sunt per se pie et perseueranter et ad
 salutem. meretur igitur oratio digne et modo debito ef-
 fusa exaudiri. Sed constat quod patres antiqui asse-
 ruitissime desiderauerunt aduentum filii dei in
 carne et instatissime illam postulauerunt. Unigenitus
 Jsa. 64. Utinam distrupes celos et descendes.
 Glo. In propria sua et omnium prophetarum aduentum christi
 desideratum loquitur Jsa. prouidens aduentum filii dei
 Item in psalmi. Inclina celos et descende. Quod autem
 pie et perseueranter et ad salutem postulauerint
 manifestum est. igitur meruerunt exaudiri. etc.

R. dicitur quod cum dicit Augustinus. nullis procedentibus
 meritis homo copulatur est verbo dei. potest intelligi
 vel de meritis illius hominis qui copulatur est verbo
 cuius nulla precesserunt merita. quia in instanti sue
 conceptionis copulatur est. Et tunc intelligitur nullis pre-
 cedentibus meritis. s. hominis assumpti. Et tunc
 plana sunt obiecta. quia licet nulla preerant illius
 hominis merita. erat tamen merita ecclesie precedentia
 Vel potest intelligi de meritis ecclesie. et tunc
 responderi potest. quod est meritum congrui quod precessit. et est
 meritum condigni quod non precessit. Meritum autem con-
 grui non tollit gratiam. Ad quod igitur obicitur de me-
 rito spei etc. dicitur quod hoc intelligitur de merito con-
 grui. Non autem videtur hec ratio sufficiens cum virtuti-
 bus meretur ex condigno finis quosdam. propter quod
 dicitur. Glo. non dicitur quod propheta meruerit incarna-
 tionem merito spei. sed quod desiderabat incarnationem;

*apertis gratia dei saluatoris nostri
 omnibus hominibus erudiat nos
 saluator noster filius dei et inuisibilis
 sit forma dei tamen et gratia appruit in
 forma serui quod est ex gratia non ex
 meritis appruit benignitas et humanitas
 saluatoris nostri dei non ex operibus iusticie
 cum benignitas humanitas deus saluator noster*

adimpleri. Incarnatio autem non est completa in assumptione humane nature: sed in assumptione et reparatione hominis mediante incarnatione: propter quam per se erat dispensatio incarnationis. Ex spe igitur beata ex permissione incarnationis ipsa; desiderabat. ex ipsa spe merendo eiusdem adimplendae; petebat dicendo. *Et hoc signum glorie quod est incarnatione; desiderat propheta impleri ut per seculum possit esse. unde petebat esse perfectum ex adimplendae incarnationis.* Ad quod obsequium digni erant merito gemitus et stridoris. Dicendum quod est dignitas congrui: sic erant digni. et est dignitas indigni: et sic non erant digni. Ad quod obsequium quod meretur principale: meretur cooperativum ad illud potest dici secundum quosdam quod beatitudine patrie non meretur quod ex indigno: sed solum ex congruo. Sed supposito contrario. scilicet quod beati merentur illam ex indigno quod nobis sine iudicio videtur dicendum quod caritas illam meretur merito indigni. potest dici quod quis meretur aliquid principale. non tamen meretur quod cooperativum ad illud. poterat. nam dominus contulisse iustis beatitudine sine cooperacione mediatoris. scilicet christi hominis. Quia igitur iste modus confertur non fuit necessarius nec sic meruerunt de condigno beatitudine. Non igitur meruerunt incarnatione; quod operabatur illis ipsam beatitudine. Ad quod obsequium quod meruerunt efficacia orationis. unde quod antiqui patres non petebant a domino incarnationem eius: sed incarnationis accelerationem. bene. nam constitit eis ex permissione facta patriarchis et revelatione facta prophetis quod deus incarnaretur. Unde non instabant ad impetrandum incarnatione; sed ad impetrandum acceleratione; incarnationis. Preterea una conditio quod requiritur ad hoc quod oratio sit efficax est per se. Ad hoc autem quod fiat per se operatio; quod postulet aliquid obtinendum in ipso petere. hoc autem non fiebat in petitione incarnationis filii. unde deficiit illa conditio orationis efficax que est per se. Si autem postulassent a deo plenam beatitudine mediante incarnatione: non video quare non impetrassent. dummodo occurrissent omnia: quod ad efficaciam orationis requiritur. unde plena beatitudo mediante incarnatione cadit sub merito orationis Incarnatio autem nequaquam quia non deus oratio efficax nisi respectu boni habendi in ipso petente. quod non per hoc quod deus pro se.

Tertio queritur de

hoc quod dicitur quod operatio et virtute spiritus sancti conceptus est. Dicitur. Ambrosius in libro de spiritu sancto. Si quia ex operatione et virtute spiritus sancti conceptus est: ergo negetur spiritus sancti virtute incarnationis auctore. Sed eadem

ratione videtur dici conceptus de patre et filio: cum eorum virtute et virtute ergo conceptus. quod spiritus sanctus est et operatur hic a patre et filio. igitur auctoritas operationis spiritus sancti. primo residet penes patrem et filium. igitur auctoritas incarnationis virtute magis attribueda est patri et filio quam spiritui sancto. Tercio operatio incarnationis est mirabile: et magis mirabile quam aliquid aliud. quia omne aliud est solummodo circa aliquid creatum. Sed hoc non est circa creatum solum: sed etiam circa increatum. In hoc opere fit unio extremorum: quorum unum est creatum: alterum increatum. Sed omnia alia opera mirabilia per indifferentiam referuntur ad trinitatem personarum. Sicut videtur quod idem si referri habeat ad aliquam personam: per aliquam rationem; appropriatis hoc videtur fieri ad illam personam: penes quam primo residet auctoritas patris. scilicet ad patrem. Preterea opera creationis per indifferentiam referuntur ad trinitatem personarum. Sicut videtur quod debeat esse de operibus recreationis. Non igitur magis appropriat spiritui sancto: quam patri vel filio. Respondeo quod filius deus conceptus operatione et virtute spiritus sancti. videtur per appropriacionem eo quod secundum rationem sit proximus ad actum conceptionis siue incarnationis. ut per quem sine in quo ad nos divina descendunt. Unde Augustinus de spiritu et anima. Nobis omnis usus veritatis est ex manere quodammodo. Nam et qui propter nobis videtur esse spiritus sanctus. utpote patris et filii unum. ex ipso nimis est omnis usus gratie cum patre et filio: et post in eodem a patre per filium et spiritum. vel potius in spiritu divina ad nos descendunt. Alia ratio est. Augustinus de sancto videtur per similitudinem conceptionis naturalis qua est amor motuum ad conceptionem: sed quod ipse dicit in muliere amor viri. in viro amor mulieris id agere solet ut quia in altero solo natura sibi sufficiens non est: alterutrum sibi per dilectionem conveniat. ut quod in neutra per se potuit: in utraque per se cum altera possit. Semel igitur humani partem solum formandum a muliere concipitur: quod simul a viro et a muliere seminatur. quod in muliere per amorem viri: et in viro per amorem mulieris natura operatur. Consequenter assignat rationem quare Maria dicitur de spiritu sancto concepta dicens. Concepta Maria de spiritu sancto: non quod de se ipso spiritus sancti. scilicet semine partem accepit. sed quia per amorem et operationem spiritus sancti ex carne virginis divino partem se ministraret. Nam quia in corde eius amor spiritus sancti singulariter ardebat. id est in carne eius amor spiritus sancti mirabilia faciebat: et dilectio in corde non accepit socium: eius operatio in carne illi non habebat exemplum. Ad aliud videtur quod auctor quodammodo videtur coherere ab actione. quodammodo per personam. Ab actione originali principali. per modo deus spiritus sanctus auctor incarnationis et ratione

*In opera incarnationis per unum et per amorem
quorum unum est creatum et alterum increatum
omne aliud est circa aliquid creatum
referuntur ad trinitatem personarum
conceptionem de spiritu sancto non per
substantiam spiritus sancti. scilicet sonantem per amorem
accipit sed per amorem et operationem
et per incarnationem virginis hinc partem substantiam
natura operatur*

supradicta. n. z. Ad illud qd seqt dicit qd si aucto: dicit penes quem residet p' pncipaliras: sine auctoritas locu beret: qd pponit: n e sic: ut ta xtu e. Ad vltimu dicit qd sic dicit Aug. de aia r spu. qd spūs. s. est patris p filii mun'. vñ rō muneris pprie uenit spūi scō ppter qd r illa q pprie rōne sine pprietatez muneris dicit: spūi. s. attribuūf. Talia autē sunt dona gratuita. ut pote quib' fit hoīs reparatio. Prætea hi' dona n dāt nisi enti actū. Creatio autē e pductio n entis in eē. vñ collatio eoz quib' uenit rō doni ut muneris sequit ee actū: ppter qd dona que referūtur ad recreationē appropant spūi scō. Un fec' e de opib' creationis r recreationis.

Prætea in opib' conditionis sine creatōis e qdā mod' appropatōis. l. effect' indifferēter sit a trib' psonis. Auctoritas. n. patri attribuit. ars filio. cālitās sine diffusio spūi. s. Un Aug'. xi. de ci. dei. Quia tria quedā maxime sciēda de creatura nobis oportuit intī mari. quis eā fecerit. p qd fecerit. quare fecerit ingt. Dixit de'. fiat lux. et facta est lux. et vidit de' lacē qd bona ē. Si q' querim' qd fecerit: de' ē. Si p quid fecerit. dixit de' r scā ē. Si quare fecerit. qd bona ē: nec actoz e excellētiōz deo: nec ars efficacior dei xbo: nec cā melior q' ut bonū crearet a bono. Dicēdū igit' q' l. i creatōe coē sit op' triū psonaz. rñ rōne aliqua p distinctōez fit appropatio psonis. qd ut dicit Aug. io. de ci. dei. p' intelligitur q' dixit fiat. Qd autē intell' factū. pculdubio p filiū factū est. In eo xbo q' d' vidit de' q' bonū eēt: spūs scūs intell'. Et sic trinitas i suis opib' intīmaf. Sic erit in recreatiōe in qua multo magis signū bonitatis apparet. Plus. n. ē aiam reparē q' creare celū r terrā. Sic ē g' ut p'ceptōez faciat p xbu sine i xbo r sua bonitate: que appropat spūi scō. vñ bonitas ē q' cā dicitur ut cui appropat ipsa diffusio i ipa unioē sine i nostre nature assumptione.

Quarto queritur ut dicitur filius spūs scī. Cū. n. dicat' cept' de spū. s. cur n sit fili' spūs scī. Rñ deñ est p' Aug. in ench. nō esse ccedendū q' q' de aliqua re nascit' otinuo fili' eē nūcupet. et ē instantia in capillo r pediculo: q' nascit' d' hoīe: r i aqua r spū scō: de q' nascit' si deles. Qñ dicit autē q' n' ouertit' cōntia. si aliqd nascit' de aliquo q' sit ei' fili'. uel si dicat' fili' q' nascat' de illo.